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TÜRKLERĠN DĠN ANLAYIġI 

Derleyen: Gürbüz MIZRAK 

Murad Adji (2019)’ye göre Türkler Dünyada tek 

Tanrı inancı ile akılcı bir yaĢam tarzının sentezin-

den oluĢan bir sistemi kurup uygulayan millettir. 

Altay halkının bu senteze nasıl ulaĢtığı Ģöyle anla-

tılır. “Göklerde birçok değerli maden yataklarının 

sahibi Tanrı, insanlara cevheri eritip, demir elde 

etme yeteneği bağışladı; halk da O‟na ibadet et-

meye başladı. Bu anlayış zemininde gelişen hayat 

tarzı zamanla olgunlaştı, ahlaki temel değerlerini 

de oluşturdu. Tanrı her şeyin üzerinde; iyiliğin ve 

kötülüğün, bolluğun ve darlığın ancak kendisin-

den geldiği; her şeye hâkim ve yüce bilgelikte 

olarak kabullenildi.”  

Bu anlatımdaki “demiri elde etme yeteneği” bilim, 

“göklerdeki tanrı” da tek tanrı inancı olarak algı-

lanmıĢ;  bilim ve tek tanrı inancının ayrılmaz bü-

tünü olan kadim Türk medeniyeti bu merhalelerle 

oluĢmuĢ, eskiçağlarda insanlığın kurduğu ilk kül-

türler arasında çok özel ve önemli yerini almıĢtır.  

Benzer Ģekilde Kuran’da Hadid suresinin 25. aye-

tinde de demir vurgulanmaktadır. Ayet mealen; 

“…Bir de demiri indirdik ki onda büyük bir güç in-

sanlar için yararlar var...” Ayetin tefsirinde “hem 
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güç sembolü olan hem de insanlara çeşitli fayda-

lar sağlayan demirin bir nimet olarak yaratıldığı, 

Yaratıcı‟nın insana onu kullanabilme yeteneği il-

ham ettiği” yorumu yapılmaktadır.   

Ahmet Vehbi ECER’e göre [1], Bumin Kağan tara-

fından 552 yılında kurulan Göktürk Devleti (552-

745), Türklerin dinî inanıĢlarının belgelenebilinen 

bir dönemidir. Bu konuda Orhun Abideleri önemli 

bilgileri ihtiva etmektedir. Orhun Abidelerindeki 

Tanrı ile ilgili sıfatlara bakıldığı zaman O'nun ya-

ratıcı, buyurucu, lütfedici, yükseltici, bağışlayıcı, 

düzenleyici, kudretli, bahşedici, öldürücü, bilgi 

verici, koruyucu, kendi kendine benzeyen, önce-

siz ve sonrasız olduğu görülür. Abidelerdeki bu 

sıfatları topluca göz önünde bulundurduğumuz 

takdirde, Tanrı'nın madde ve Ģekil olmaktan 

uzak, ezelî ebedî, yüceler yücesi, ölümsüz, tek, 

kendi kendine benzeyen bir ilah olduğu söylene-

bilir.  

Ġslâmî kaynaklar bu niteliklere sahip Tek Tanrı 

inancına Haniflik inancı demektedirler. Kur’an-ı 

Kerim’e göre Haniflik Ġslâm Dininin diğer bir adı 

                                                            

[1] ECER, Yrd. Doç. Dr. A. Vehbi. TARİHTE TÜRKLER, İS-
LÂMİYET VE MEZHEPLERİ: 

https://dergipark.org.tr/tr/download/article-

file/688893 
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olmaktadır. Ayrıca Tek Tanrı'ya inanmak Ġlâhî 

(Semâvî) dinlerin ilk Ģartıdır.  

Bu dönem Türk toplumunda peygamberlik, cen-

net-cehennem, ahiret, kıyamet günü, iyilik ya-

panların cennete gideceği... gibi inanıĢların bu-

lunduğu, Kur’an'da savunulan ailevî ve ahlâkî de-

ğerlere sahip olunduğu gözlenmektedir.  

Bu tespitler Türklere de Ġlâhî din tebliğcisi bir 

peygamberin geldiğinin iĢaretidir. Kuran’da "Her 

topluluğun (ümmetin) bir peygamberi vardır", 

"Ey Muhammed! Sen sadece bir uyarıcısın... 

Geçmiş her ümmet içinde de bir uyarıcı buluna 

gelmiştir,  Ey Muhammed! Senden önce birçok 

elçileri uluslarına gönderdik..., Ey Muhammed! 

And olsun, senden önce birçok elçiler (peygam-

berler) gönderdik; sana onların kimini anlattık, 

kimini anlatmadık......” gibi ayetlere de uygun 

düĢmektedir. Vanî Mehmed Efendi de bazı kay-

naklar göstererek Oğuz Han’ın Türklere gelen 

peygamberlerden olduğunu savunmuĢtur. 

TÜRK KÜLTÜRÜNÜN MÜSLÜMANLIKLA  

YOĞRULMASI 

Müslümanlık, Türkler arasında AĢağı Türkistan 

bölgesinde Emevî valisi ve komutanı Kuteybe b. 

Müslim'in (670-725) bu bölgedeki valilik döne-
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minde (705-715) yayılmaya baĢladı. Ancak 

Emevilerin ırkçı, adaletsiz, sert, insafsız ve Ġslâm 

Dininin ana prensiplerine zıt uygulamaları 

müslümanlaĢmayı yavaĢlatmıĢ, direniĢlerin çık-

masına kanların akmasına sebep olmuĢtur. 

Emevilere tepki biçiminde ortaya çıkan Abbasî 

ihtilâli, baĢlangıçta yönetimdeki olumsuzlukları 

giderdiği gibi, Türk-Arap iliĢkilerinin düzelmesini 

ve Ġslâmiyetin Türkler arasında yayılmasının hız-

lanmasını sağladı.  

Türkler; 

 Zamanla Müslümanlıkla ilgili bilgilere vakıf ol-

duklarında, eski inanıĢ ve yaĢayıĢlarıyla bu di-

ninin inanç ve ahlâk ilkelerinin benzer olduğu-

nu görmüĢler ve bu nedenle Müslümanlığı bü-

yük bir heyecanla benimsemiĢler; 

 Ġslam’a yaptıkları hizmetlerle, Vanî Mehmet’in 

Kuran tefsirinde belirttiği üzere müjdelenen 

millet olduklarını göstermiĢlerdir.  

Hazreti Muhammed, Tebûk kazasına çıkacağı sıra 

Arap miskinliğine karĢı indirilen Tevbe ve dinden 

dönme niyetinde olanlara uyarı niteliğinde Maide 

surelerindeki ayetler Ģöyle:  

 Tevbe Suresi‟nin 39. Ayeti: Eğer siz buyrulan 

gazaya çıkmazsanız, Tanrı sizi en büyük azap 

ile cezalandıracak ve sizin yerinize sizden ol-
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mayan başka bir kavmi koyacaktır. Sizin sava-

şa çıkmamanız, Tanrıya hiçbir zarar vermez. 

Çünkü Tanrı her şeye kâdirdir.  

 Maide Suresi‟nin 54. Ayeti: Ey müminler! Bazı-

larınız dininizden döndüğünüz takdirde; Tanrı 

öyle bir millet getirecek ki, Tanrı onları, onlar-

da Tanrıyı sever. Onlar müminlere karşı alçak 

gönüllü fakat kâfirlere karşı amansızdırlar.”  

Vanî Mehmet (ölümü,1685), dönemine kadarki 

tarihi olayları da kanıt olarak göstererek, yazdığı 

Kuran tefsirinde yukarıdaki ayetlerde bahsedilen 

milletin Türk Milleti olduğunu yazmıĢtır. 

Türklerin eski inanıĢ ve yaĢayıĢlarıyla Ġslâm Dini-

nin inanç ve ahlâk ilkeleri arasında çok büyük pa-

ralellikler vardı. Ancak Türkistan’da Ġslamiyet’in 

yayılması sürecinde, Arapların  aktardığı Ġslam 

dini hakkındaki amelî bilgiler dıĢında, dünyevî ha-

yat için gerekli olan itikadî bilgiler yetersiz ve 

tatminkâr olmamaktaydı. 

Ebu Hanife; Ġslam'ı toptan kabul eden, fakat farz-

ları ve amel edilmesi gereken Ģeyleri bilmediği 

için Allah'a imandan baĢka diğer iman esaslarını 

ikrar etmeden ölen kiĢinin, mümin kabul edilebi-

leceğini ifade etmiĢti. Bu kucaklayıcı tavır, Hora-

san ve Maveraünnehir'de Müslüman olduğunu 

söyleyen fakat dinin icaplarını öğrenme imkânı 
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bulamayan yeni Müslüman olmuĢ pek çok kimse-

nin Ġslam dairesi içinde kalmasını kolaylaĢtırmıĢtır 

(Ak, 2014). Ġmam Mâturîdî gibi âlimler tarafından 

Ġslâm’ın emir ve yasaklarının, Türk yaĢam tarzı 

ve kültürü ile mecz edilmesinin özellikle Türklerin 

topluca Müslüman olmalarına büyük katkı sağla-

mıĢtır. 

Ġmam Mâturîdî, vahiy ve akıl taraftarlığının Ebû 

Hanîfe’den sonraki en mühim temsilcilerindendir. 

Köklü bir Kelâm ekolünün geliĢmesinde önemli 

bir rol oynadı. Ġmam Mâturîdî ve onu izleyen bil-

ginler tarafından Türkistan kültür çevresinde yeni 

bir Kelâmî gelenek kuruldu. Pek çok Kelâmcı 

onun görüĢlerini takip etti.  

Mâturîdî Kelâmına ait eserlerin çoğu Sâmânîler, 

Karahanlılar ve Selçukluların sağladığı ilmi ve kül-

türel ortamda yazıldı. Yazılan eserler, Osmanlının 

kuruluĢ yıllarına kadar Anadolu, Kafkasya ve Bal-

kanlara taĢındı. Bu dönemlerde Mâturîdîlik bütün 

Türkistan’a ve Ġslam dünyasının kuzeyinde yayıl-

dı. Bu coğrafyalarda bilimsel çalıĢmalar yapan 

ve dünyanın varoluĢu hususunda felse-

fî/bilimsel görüĢler ileri süren birçok bilim 

adamı kendi çalıĢmalarına cevaz verecek di-

ni görüĢe kavuĢmuĢ oldu.  Ġslam tarihinin o 

kesiti incelendiğinde bilimsel araĢtırma ve buluĢ-
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ların en yoğun yapıldığı, en çok eserin verildiği 

dönem olduğu görülecektir. Ġslam dünyası her 

yönden altın çağını yaĢamaktaydı. Daha sonraki 

dönemde ne yazık ki bu süreç Moğol istilasıyla 

kesintiye uğratılmıĢtır. Moğol istilası sonlandığın-

da ise neredeyse Ġslam dünyasında bu tür çalıĢ-

maların yapıldığı Türkistan’dan baĢka coğrafya 

kalmamıĢtır. 

Bazı kaynaklara göre, Ġmam Mâturîdî’nin yaĢadığı 

dönemde Ġslam dünyasının güneyinde yaĢayan 

bir kısım din âlimleri ve bunların takipçileri, “yö-

neticilerin, dini liderleri yanlarına çekme ve politi-

kaları doğrultusunda kullanma” yaklaĢımına ayak 

uydurmuĢlar, genellikle  

 Devlet reisi seçimi meselesinde Dört Halife dö-

nemindeki seçim sistemini önermek yerine ba-

badan oğula geçen saltanatın uygulanmasına 

sessiz kalmıĢlar; 

 KargaĢaya neden olacağı ve toplumu felakete 

götüreceği saikını bahane ederek  

 “En kötü lider (Emir) lidersizlikten iyidir” 

prensibine karĢı çıkmamıĢlar ve  

 Ġktidarın yanlıĢlarını düzeltme amacıyla ya-

pılacak hareketleri desteklememiĢler, bilakis 

telkinleriyle engellemiĢler; 

 Teslimiyetçi kader anlayıĢlarından kaynakla-
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nan, “yöneticilerinin almış olduğu kararların 

arkasında Allah‟ın bulunduğu” düĢüncesinin 

yerleĢmesine sebep olmuĢlardır.  

Bu âlimler ve takipçileri, Peygamberimizin ilmin 

önemi hakkındaki hadislerinde geçen ilimden 

kastın “amelî ilim” olduğunu ileri sürmüĢler, aklî 

ilimlere karĢı tavır almıĢlardır. 

Neticede Ġslam dünyasının güney kanadı; nakle 

dayanan, Ġslam’ı temel kaynaklarından araĢtır-

mayan, aklı yeterince kullanmayan, teslimiyetçi 

bir yaklaĢımla yapılan yanlıĢları düzeltme basire-

tini gösteremeyen ve aklî ilimlere gereken önemi 

vermeyen bir anlayıĢ sonucu hızla gerilemiĢtir. 

Mısır dıĢında bu topraklar üzerinde köklü büyük 

bir medeniyet bir daha kurulamamıĢtır. Mısır’da 

hüküm süren, yönetici ve askerî kesimi Türk ve 

Mâturîdî görüĢte olan Memluk Devleti; basiretsiz 

sultanların yerine daha faziletli ve ehil sultanların 

getirilmesi, bunların emirler ve bürokrasi tarafın-

dan denetlenmesi sayesinde, yüzlerce yıl iyi yö-

netim örneği sergilemiĢ, huzur ve asayiĢ kaynağı 

olmuĢtur.   

Türklerin yaĢadığı coğrafyada ise Mâturîdîlik, Ha-

nefîlikle birlikte yayılmaya baĢlamıĢtır. Türkler Ġs-

lam dindarlığının fıkhî-amelî cephesini Hanefilik, 
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itikadî-inanç cephesini Mâturîdîlik ve ahlak boyu-

tunu Yesevilik olarak kurumsallaĢtırmıĢtır. Ġmam 

Mâturîdî’nin Kitâbü't-Tevhîd ve Te'vîlâtü'l-Kur’an 

adlı eserleri, Türk’lerin dini düĢünce tarihi açısın-

dan çok önem arz etmiĢtir. Onun bu eserleriyle 

akılcılık ve hoĢ görü, din anlayıĢımızın temel taĢ-

ları olmuĢtur.  

Mâturîdî ve çevresinin kelâma dair görüĢleri AĢağı 

Türkistan mutasavvıfları üzerinde etkili olmuĢ. 

Mâturîdîliğin hâkim olduğu kültür havzasında 

Ahmed Yesevî, Hacı BektâĢ-ı Velî ve Yûnus Emre 

gibi büyük Türk mutasavvıfları yetiĢmiĢtir.  Bu 

büyüklerimiz ana dilde ve hitap ettikleri insanımı-

zın anlayacağı sadelikte Ġslam’ı irĢada devam et-

miĢlerdir. Bu sayede Kur’an ile Türk kültürü ara-

sında 

 Kadına saygı, hoĢgörü, farklı anlayıĢtakilerle 

bir arada yaĢama, doğruluk, alçak gönüllülük, 

misafirperverlik, nefsine hâkim olma, kanaat-

kârlık, kazançta helal olana yönelme, ahde ve-

fa, merhamet, fedakârlık, töreye göre hareket 

etme, selamlaĢma, gönül alma, atalara saygı 

ile millet, vatan ve ilim sevgisi… gibi 

ortak noktalar gösterilmiĢtir. Türk mutasavvıflar; 

Arap örfünün -Ġslâm’la alakası olmayan ancak-  

Ġslâm görünümü altında sunulan kuralcı, baskıcı, 
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kavmiyetçi ve tutucu uygulamalarına karĢı alter-

natif olarak Türk'ün insancıl, ahlakî ve medenî 

sufizmini yaymıĢlardır. 

Tüm bu gayretler, Milletimizin Ġslam Dini’ni kav-

ramasına ve bütün benliğiyle özümsemesine yar-

dımcı olmuĢ. Geleneksel Türk Kültürü Ġslam Di-

ni’yle yoğrulmuĢ, hem iyi bir Müslüman olma 

hem de millî benliği koruma baĢarılmıĢtır. 

Türk boylarının Hanefî-Mâturîdî çizgide bir din an-

layıĢı etrafında sıkı sıkıya kenetlenmesi, kökü 

geçmiĢe dayanan ve Ġslamiyet’le beslenen Türk 

Dünya Nizâmı’nın[2] canlanıp geliĢmesine zemin 

                                                            

[2]  Türk Dünya Nizâmının Millî, İslamî ve İnsanî 
Esasları: Türk Dünya Nizâmında milliyet, din ve insan-

lık idealleri ahenkli şekilde kaynaşmış ve dünya nizâmı 

hâlinde yükselmiştir. Türklerde milli hudutlar genişleyip 
yabancı kavim ve dinler üzerinde kurulu büyük devlet-
ler meydana çıktıkça, milliyet duygularının insanlık ide-

ali ile birleşmesi ve yükselmesi kolay olmuştur. Sosyal 
adalet ve nizâma bağlı milli devlet ve demokratik cemi-
yet anlayışının gelişmesi sayesinde milletin babası sa-

yılmakta olan Türk hükümdarları büyük devlet halinde 

ve özellikle İslam çağında derhal “Cihan ailesinin baba-

sı” mevkiine yükseliyor ve bunu bizzat ifade ediyorlar-
dı. Türkler Şamanî devrinde de ne kadar dindar ve Al-

laha inanmış idiyse yabancı dinlere saygı göstermeyi o 

derece kendi hâkimiyet, adâlet ve insanlık duygularına 
uygun buluyorlardı.  İşte Türk Cihân hâkimiyeti ve 

dünya nizâmı mefkûreleri de bu temeller üzerinde ve 

bu sayede gelişmiştir (Turan, 1997). 
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hazırlamıĢtır. Türk Dünya Nizâmı; milliyet, din ve 

insanlık ideallerini ahenkli Ģekilde kaynaĢtırmıĢ, 

bu çerçevede  

 Millî hudutlar geniĢleyip yabancı kavim ve din-

ler üzerinde kurulu büyük devletlerimiz mey-

dana çıktıkça, milliyet duygularını insanlık 

ideali ile birleĢtirmiĢ; 

 Sosyal adalete ve nizâma bağlı millî devlet ve 

demokratik cemiyet anlayıĢını yerleĢtirmiĢ, 

 Yabancı dinlere saygı göstermiĢ,  

 Türk devletlerinin yöneticileri, geçmiĢte olduğu 

gibi Ġslam çağında da dindar ve Allaha samimi 

kalp ile inanan, mazlumun yanında ve zalimim 

karĢısında olan, adalet dağıtan “Cihan ailesinin 

babaları” mevkiine yükseltilmiĢtir.  

Bu temeller üzerinde geliĢtirilen “Türk Cihan Hâ-

kimiyeti ve Dünya Nizâmı Mefkûreleri”, Selçuklu 

ve Osmanlı adıyla bilinen büyük Türk devletleri-

nin kurulmasına zemin hazırlamıĢ ve uzun süreler 

yaĢatılmalarına vesile olmuĢtur.  

Anadolu; Mâturîdîliğin kültür havzasında doğan 

Yesevî Tarikatının öğretilerine (Allaha iman, “Ehl-i 

beyt” sevgisi, bilime saygı, kadına saygı, riyasız 

ibadet, emeğe değer verme ve yaratılmışa sevgi-

ye) sıkı sıkıya bağlı olan Türkmen aĢiretlerinin 

sürekli yerleĢimiyle, Türk sosyokültürel ve dini 



12 
 

algılarının yaĢandığı bir iklim olmuĢ. Bu ortam ile-

riki dönemde Cihan Devletine dönüĢecek bir ya-

pının daha sağlam bir temele oturmasını sağla-

mıĢtır.  

Takip eden dönemde Türk Milleti, Ġslam Dini’nde 

kendi kültürüyle uyumlu unsurlar bularak kimliği-

ni kaybetmemiĢ, dilini ve diğer kültür unsurlarını, 

Ġslam’ı yaĢayarak korumasını bilmiĢtir. Bunda et-

kili olan hususlar: 

 Mâturîdî gibi büyük din bilginleri sayesinde Ġs-

lam, (hurafeden ve Arap ırkçılığından kaynak-

lanan taassuplardan arındırılarak) Kur’an’a ve 

Sünnet’e uygun anlaĢılıp yaĢanmıĢ, aklı ön 

planda tutan inanıĢa (akılcı, hoĢ görülü anlayı-

Ģa) bağlanılmıĢ.  

 Hoca Ahmet Yesevî öğretisi tasavvufi yaĢayıĢta 

kucaklayıcı, sevdirici bir anlayıĢı benimsenmiĢ.  

 Türk tarihi, edebiyatı, destanları, efsaneleri… 

Ġslami ruh ve motiflerle yeniden düzenlenmiĢ.  

 Ġslam Dini, Türk kimliği kaybedilmeden yaĢa-

narak, Ġslam düĢünce hayatına önemli katkı-

larda bulunulmuĢtur.  

Bu sayede Türk millî kimliği ile bütünleĢtirilen Ġs-

lam Dini, Türk kültürüne, hayatına ve medeniye-

tine damgasını vurup onu yeniden yoğururken, 

aynı zamanda Türklerin Ġslam Dini ile olan bağları 



13 
 

da çok güçlenmiĢ ve derinleĢmiĢtir. 

Selçuklular döneminde, her ne kadar EĢ’arilik 

resmî bir mezhep olarak benimsenmiĢ ve Nizami-

ye Medreseleri kurulmuĢ ise de, Türkler arasında 

bu medreselerin etkisinin sanıldığı kadar güçlü 

olmadığı anlaĢılmaktadır. Nizamiye medreseleri-

nin yanı sıra Hanefî-Mâturîdîlerin medreselerinde 

Hanefî-Mâturîdî kültür okutulmaya devam etmiĢ-

tir. Diğer taraftan Türk Kelâmcıları arasında 

EĢ’arîliği benimseyen ve bu Kelâmî sistemi des-

teklemek için eser yazan âlim yok denecek kadar 

azdır. Muhtemelen Nizamiye medreselerinde yeti-

Ģen ve EĢ’arîliği benimseyen önemli âlimlerin ço-

ğunluğu Fars asıllılardan oluĢuyordu.  

Bu dönem Mâturîdî’nin görüĢlerini savunan âlim-

lerin yetiĢmesi bakımından verimli olmuĢ; Hanefî-

Mâturîdî çizgide hem fıkıh hem de Kelâm saha-

sında çok sayıda önemli eserler yazılmıĢtır. Niza-

miye medreselerinde okutulan felsefî EĢ’arîliğin 

tesirinde Mâturîdîlik ve EĢ’arîliğin sentezi olan 

metinler de üretilmiĢtir. Bu medreselerde yetiĢen 

Râzi ve EĢ’arî âlimler zaman zaman Hanefîlik ve 

Mâturîdîliğin karĢısında yer almıĢlar ve iki grup 

arasında tartıĢmalar da baĢlatılmıĢtır. 
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ĠBRENĠN TERS DÖNÜġÜ 

Zamanla ibre ters dönmüĢ: 

 Türk toplumu Mâturîdîlik ve Yesevî sûfîliğinden 

uzaklaĢmaya, Bağdat ve Horasan merkezli 

EĢ’arîlikle eklemlenen teslimiyetçi sûfîliğe yak-

laĢmaya baĢlamıĢtır.  

 Hanefîlik, teslimiyetçi sûfîliğe yaklaĢtırılarak 

korunmuĢ, fakat Mâturîdîlik kimliği silikleĢmiĢ-

tir. Osmanlıda sözde benimsenen fıkıhta Ha-

nefî düĢünce de etkin bir Ģekilde eyleme dö-

nüĢmemiĢ, özellikle medrese eğitimi bundan 

nasibini almamıĢtır.  

 OluĢan süreç Osmanlı’yı kendisinin içinden çık-

tığı Türkmenlere yabancılaĢtırmıĢ, hatta za-

man zaman düĢmanlaĢtırmıĢtır.  

 Devletin zayıflaması ve zayıflayan kurumların 

içinde sistem gereği yer almıĢ olan devĢirme-

ler, devletin kurucusu  olan asli unsura düĢ-

man ve kindar kesilmiĢtir. Bu dönmeler  bozu-

lan dinî atmosferi, kendilerini savunmak ve 

menfaatlerini korumak için kullanmıĢlardır. 

 Mâturîdî Kelâmına yeterince yer verilmemesi, 

asırlar içerisinde yeniliklere açılmadan çöküĢe 

geçilmesine, dinî ve fikrî yapıda büyük kayıp-

lara sebep olmuĢtur.  

 Türkiye Cumhuriyeti’nin de bu akılcı din anla-
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yıĢını eyleme geçirememesi, bu kayıpların 

menfi etkilerinin günümüzde de yaĢanmasına 

neden olmaktadır.  

M. S. Yazıcıoğlu’na göre; zamanımızda din felse-

fesi olan ve Mâturîdî ekolüne ait Ebu’l-Mu’în 

Nesefî tarafından geliĢtirilen ”Semantik Metot’’ 

bırakılmayıp devam ettirilseydi, Kelâm ilminin 

boyutları bugün çok daha değiĢik olacak, Ġslam 

inanç ve felsefesi çok daha akılcı, felsefî ve etkili 

bir Ģekilde izah edilebilecekti.  

Bazı araĢtırmacılara göre; 

 Mâturîdî’nin; Ġslam’ı, Vahiy ve aklın ıĢı-

ğında açıkladığı;  

 Yeseviliğin; kadına saygı, hoĢgörü, farklı 

anlayıĢtakilerle bir arada yaĢama, doğru-

luk, alçak gönüllülük, misafirperverlik, 

nefsine hâkim olma, kanaatkârlık, ka-

zançta helal olana yönelme, ahde vefa, 

merhamet, fedakârlık, töreye göre hare-

ket etme, selamlaĢma, gönül alma, atala-

ra saygı ile millet, vatan ve ilim 

sevgisinine ait 

görüĢleri yeterince anlaĢılsa ve anlatılsaydı, 

büyük ihtimalle Dünyada bilim çevrelerinde 

önemli bir kesim Müslüman olur, Ġslam âle-

mi insanlığa güzel hizmetler sunmaya de-
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vam ederdi.  

Gereken önem verilseydi, pek çok düĢünürümü-

zün paylaĢtığı gibi “gerek din anlayışımız, gerek-

se İslam Kültür ve Medeniyeti her halde bugün-

künden çok farklı olurdu”.  

Her Ģeye rağmen: 

 Sahip olduğumuz köklü kültür mirasımız ya-

nında Ebu Hanife, Mâturîdî ve öğrencileri, Ah-

met Yesevî, Hacı BektaĢ Velî, Mevlana, Yûnus 

Emre… gibi Türk toplumunun takip ettiği ön-

derlerinin Ġslam Dini’ni doğru yorumlamaları 

sayesinde   

 Ġslamiyet aslına sadık kalınarak Türk kültürü 

ile kaynaĢtırılmıĢ,  

 Milletimiz, Kur’an ve Sünnet’e karıĢtırılmak 

istenen Arap kültürü ile asimile edilememiĢ, 

varlığını devam ettirmiĢ.    

 18. ve 19. yüzyıllarda yazılan BektaĢi 

erkânnâmele-rinde Mâturîdîliğe yönelik atıflar 

yer almıĢ.  

 Hacı BektâĢ-ı Velî’nin Makâlâtı’nda Mâturîdî’nin 

savunduğu akılcı din anlayıĢı ve iman tasavvu-

ru izleri devam etmiĢ.  

 Aydınlanma döneminde önemli bazı Mâturîdî 

kelam kitapları Türkçe'ye çevrilmeye ve kelam 
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ilminin yeniden inĢası baĢlatılmıĢ, Türkiye'de 

ve diğer Ġslam ülkelerinde bu ekol canlanma 

sürecine girmiĢtir. 

 Türkiye Cumhuriyetinin kuruluĢuyla Mâturîdîlik 

daha fazla ilgi görmeye ve öğretilmeye baĢ-

lanmıĢ, bu alanda araĢtırmalar yoğunlaĢmıĢ, 

son yıllarda Ġmam Mâturîdî’nin görüĢleri ve 

Yesevilik hakkında yayınlar artmaya baĢlamıĢ-

tır. 

Tüm bunlar; -günümüzde kutsal dinimizin istis-

marına rağmen- teselli duymamıza, geleceğe 

ümitle bakmamıza vesile ve bizler için yol göste-

rici olmaktadır. 
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